DE SACRIFICIO PRIMO

Schol. Posset etiam sequenti probari ratione: Cultus in statu integritatis Deo exhibendus ductu rectæ rationis & naturæ viribus exerceri adeoque & cognosci poterat; (§. 2.) sed cultus sacrificialis per vires naturales neque innoteſcere neque exerceri potest. (§. 7. cum Sch. Sch.) Cultus itaque sacrificialis e statu innocentiae est eliminandus cf. B. Dorschei verba in Pentad. dissert. Theol. disp. XI. §. 32: qui cum XII. capita ratione offerendorum sacrificiorum observanda esse existimat, inter alia admo- net: quod in statu integritatis nulla futura fuissent sacrificia unquam, qualia in hierarchia Israëlitica; sed demum post lapsum proposita di- vinitus reconciliatione cœperint. Vid. Job. Fecht. Lect. Theol. disp. XIV. ib. VIII. & S. R. Owenii erklärte §. Bücher des Knechts Gottes Moſe. p. m. 595.

§. 9.

Sacrificium primum speciali iussu divino peragendum.

Primum sacrificium, quod speciali iussu ante solemnem illam de sacrificiorum usu & oblatione promulgationem Deus voluit offerri, illud est, quod ex Sacris novimus litteris, & Moses, Gen. XXII. enarrat; cum Deus Abrahamo v. 2. in- junxit, ut filium Isaacum ipſi per sacrificium offerat, sicque primam ^{αρδεωθοστεν} committat. Quamvis autem Isaacus non sit immolatus, (prouti Deus quidem externe intende- rat) a) etiam ex ipsa vera Dei intentione & proposito inter- no; sed aliud sacrificium pro eodem mutatis περιστάσει substitutum; huic tamen alia, eademque non pauca b) præces- sisce ex sacra scriptura fit probabile, & certum quod ad faci- ficia Noachi & fratrum Caini & Abelis; de quibus autem peragendis nullum speciale mandatum in sacra scriptura me- moria proditum legimus. c)

a) Hoc

- a) Hoc illustre atque celebre est exemplum, quod *Kromayerus in Theol. Pos. Polm. art. VI. p. m. 309.* ἀδεσπότον appellat, quo illustrare & probare possumus: voluntatem Dei signi & beneplaciti s. uti alii loqui amant, voluntatem Dei externam & internam non nisi in statu tentationis, probationis, & explorationis hominum differre: finis enim atque intentio Dei non erat: Isaicum per sacrificium vita privari, quod quidem eventus docet; sed tantum Abrahā fidem argue constantiam in eadem, porto ejus constantem fiduciam in promissionis a Deo ipso factas per opera ejus externa explorare atque tentare non quidem proprie & affective; sed metaphorice & effective, quod ipse docent fācīt litteræ v. i. cf. Ebr. XI, 17. Interim tamen in ejusmodi casibus & exemplis temptationum quotquot a Deo adordinatis mox appetit vera Dei intentio & voluntas. cf. *Cel. Carpov, in Tb. Dog. T. I. §. 618. Sch. & Kromayer. l. c.*
- b) Passim in Scriptura Sacra conditorum altarium fit mentio Gen. XII, 7. 8. XIII, 4. 18. atque de iis per inductionem logicam affirmare possumus: horum finem non solum fuisse, ut conditores ibidem verum ac purum Deo prosterrentur cultum, atque ne communes cum impiis haberent ritus; cf. *Matth. Poli Synops. Critic. in Genes. cap. XII, 8.* sed etiam, & quod precipuum erat, altaria in honorem & gloriam summi numinis adificabantur, quo conditores ibi sacris vacare, & Deo sacrificia commodius offerre possent: *Ubiunque enim fit mentio erecli altaris, verba sunt B. Lutheri in Comment. in Genes. f. 360, & fixi tabernacula, ibi significatur constituta ecclesia, in qua convenerunt homines ad docendum, & audiendum verbum Dei, adorandum & laudandum Deum, & ad sacrificandum.*
- c) Nemo non videt: nos hic per speciale mandatum ad sacrificandum ejusmodi intelligere mandatum, quod ipsi sacrificanti a Deo speciatim s. in individuo est datum, cujasque existentiam sive per expressas & explicitas litteras sacras, sive per consequentiam ex iisdem legitimam probare possumus. *Ubi quidem observandum, quod a negato ejusmodi mandato speciale ad plane nullum divinitus datum non valeat consequentia;* quamvis facile appareat, singulares adesse debere res circumstantes, quando superior ad rem quandam perficiendam cuidam tradat iussum speciale, ad quam vel sine eo jam erat obligatus; quod quoque ratione offerendorum sacrificiorum ex exemplo Abrahā supra adducti perspicere possumus, cum ex omnibus elucer: jam tunc temporis adfuisse obligationem divinam ad sacrificia ex rebus puris & sanctis obeunda; non autem speciatim ad ἀρδεσπότον, quod in hac tentatione effecit speciale illud mandatum externae voluntatis divine Abrahā a Deo suppeditatum cum interna non convenientis intentione (not. a.)

§. 10.

De sacrificio Caini & Abelis.

Inter ista sacrificia, quæ absque speciali & expresso iussu divino sunt oblata Deo, primo loco illa sunt ponenda, quæ Cainus & Abelis fratres ex Adamo teste Mose Gen. IV. e proprio cuiusque peculio deprompta Deo obtulerunt, & ante quæ Scriptura Sacra nullius sacrificii Deo oblati expresse & explicite injiciat mentionem. Utrum hæc sacrificia simul & uno eodemque tempore sint peracta; an primum Cainus & interjecto quodam temporis intervallo deinde Abel sacrificaverit; id quidem absque omni exceptione determinari nequit. Quodcumque assumatur, perinde erit. Interim tamen nullum speciale iussum divinum de oblatione horum sacrificiorum sacra refert scriptura; (cf. §. 9. n. c.) adeoque nec opus est, ut ejusmodi statuere atque supplere velimus.

Schol. I. Ante vero, quam continuare possimus, ne per consequentiam idem mandatum speciale ex sacris litteris elici posse videatur, dubiis quibusdam erit occurendum, quibus probetur & evincatur: Abelem ex particulari atque speciali Dei instinctu ordinatione & mandato sacrificasse. Et eadem ex Aegid. de Coninck tract. de sacrament. q. 83. art. 1. dub. 1. p. 299. refert Quensted. in Antiq. Biblic. cap. III. n. 3. p. m. 218. quæ his innituntur rationibus, quia 1) alias respectus Dei favorabilis & gratiosa ejusdem complacentia locum non habuisset, si absque Dei mandato f. χειρατισμῳ sacrificium obtulisset Abel. 2) Hoc modo εθελοθησειαν præstasset Abel, quam tamen omnibus abominaretur modis Deus Num. XV. 39. Deut. IV. 2. Et. XXIX. 13. 3) Paulus Hebr. XI. 4. diceret: Abelem πίστει πλείων θυσίαν præ Caino obtulisse Deo, quod absque speciali verbo Dei & χειρατισμῳ fieri non potuisset. In quibus hæc duo latent ratiocinia:

I. Si

N. I. Si Abel speciale mandatum divinum s. χερματίσμον ad sacrificandum non habuerit; sequitur, ut α) favorabilis respectus Dei ad sacrificium Abelis fuerit ἐν τῶν ἀδυνάτων β) ἐθελοθεσπειαν praestiterit, quam tamen Deus abominaturque γ) Abel πίστει πλειόνες θυσιαν παρακαλεῖ offerre non potuerit. Sed falsum est posterius, ad-eoque δέ prius.

N. II. α) Si favorabilis respectus Dei ad sacrificium Abelis absque χερματίσμῳ Deo oblatum fuisset impossibilis β) Abel absque speciali mandato, Dei sacrificans praestasset ἐθελοθεσπειαν γ) πίστει πλειόνες θυσιαν quam Cainus absque χερματίσμῳ offerre non potuisset Deo; sequitur, ut Abel ex speciali δι-particulari Dei instinctu ac ordinatione sacrificaverit Deo; sed verum est prius, δέ adeo etiam posterius.

Ut itaque ad hæc ratiocinia respondeam; præstruam: ex absentia & defectu mandati specialis ad plane nullum divinitus datum ad sacrificandum N. V. C. adeo que tantum contendō, tale deficere, quod Abeli (pariter & Caino) in individuo contigit, atque in sacris litteris memoriae est proditum, (§. 9. n.c.) consequenter in syllogismo priori nego consequentiam, & in altero antecedentis veritatem. Et si quoque ab improbabili summam, α) quod χερματίσμον ad sacrificandum acceperit Abel; ex eadem ratione sequitur, ut Deus Caini sacrificio favorablem denegaverit respectum, quoniam absque speciali mandato divino vacaverit sacrificiis. Verum enim vero, ut taceam: hoc ipso argumentum quoddam concedi pro eo, quod sacrificia dictante ratione non explicato Dei iussu sint exorta cf. Outram. de Sacrif. lib. I. c. I. §. IV; dilucide apparet, quod sacrificans Abel Deo non fuerit acceptus, quia sacrificavit; sed quoniam πίστει θυσίαν fecit; sacrificiumque Caini Deo non displacevit, quia idem sine χερματίσμῳ obtulit; sed quia impius Gen. IV, 7. cf. 1 Joh. III, 12. & absque fidei in semen mulieris sacrificavit, adeoque ἐθελοθεσπειαν commisit (§. 3. cum sch.) cf. S. R. Owenum l. c. p. m. 30. δ 32. Ut adeo bene Porphyrius, famosus ille apostata, lib. 2. περὶ ἀποχῆς ἐμψύχων dicit: μάλλον το δαιμονιον πρὸς τὸ τῶν θυσόντων θεός, οὐ πρὸς τῶν θυσ-

Θυομένων πληνθός θλέπει. Quemadmodum quoque preclare Plinius in Paneg. c. 3, 5. de hymnis perorat: animadverto, etiam Deus ipsis, non tam accuratis adorantium precibus, quam innocentia, & sanctitate latari, gratioremque existimari, qui delubris eorum puram castamque mentem, quam qui meditatum carmen intulerit.

Nec pro stabiliendo speciali mandato Abeli in individuo exhibito refugiendum est ad dictum Hebr. XI, 4. collat. Rom. X, 14. 17. 1 Thess. II, 13. Generatio enim fidei in homine non solum per manifestationem & revelationem verbi divini speciale & immediatam, prouti prophetis aliisque viris θεωρευσόis contigit, oritur. Sed etiam ex lectio-
ne, auditione & prædicatione ab aliis hominibus facta, fieri posse patet: adeoque ex ipsis scripturæ locis non nisi generalis divinæ voluntatis manifestatio, & mandatum ad sacrificandum inferri potest, quod quidem Abelem habuisse non negamus. Et si quoque non desunt exempla, quibus speciale ad sacrificandum cuidam contigisse mandatum probari possit; ex ejusmodi tamen casibus concludi nequit, semper adesse debuisse speciale mandatum sacrificiale.

- 3) Non incognita esse potest ex Parte Logices, quæ Analytica vocatur, *demonstratio ab impossibili*. Cum itaque Dialetica regulas probabilium explicat, dubium non est, quin ex eadem ratione *demonstratio ab improbabili* medium esse debeat pervenire ad rei alicujus probabilitatem.

Schol. II. Si quoque hac occasione non sunt prætereundi, qui, quod Cainus & Abelis non sacrificaverint ipsis; sed munera & oblationes suas ad patrem Adamum attulerint, ut ille pro ipsis offerret Deo, statuunt. Ut Nerreter in denkwürdigten Juden- und Heiden-Tempel, p. m 6, Heideggeri Histor. Patriarch. T. I. p. 117. idque evincere volunt ex verbis Gen IV. וְכֹל הַבֵּיא וְכֹל קָרְבָּן. Licet autem verbum קָרְבָּן motum inferat localem, ad altare scilicet quoddam, ad actum sacrificiale nec claram; ex his tamen verbis hoc concludi posse nondum video. Et præterea si

iis sacrificiis adfauisset Adamus; ex sua auctoritate & potestate exortas inter fratres lites facile dirimere, & Cainum gratiosam Dei complacentiam Abeli invidentem in bonam reducere potuisset mentem cf. Dom. Winckleri dissertat. *num sacrificia cruenta ante diluvium fuerint ignorata?* §. XII. n. II. not. k. habita sub Presidio Viri Venerabilis & Excellentissimi Domini Job. Christ. Burgmanni incomparabilis Academie Varno-Balticae decoris & Theologi, qui mecum hancce dissertationem nunc nuper, quod quidem in presens publice laudare, eidemque Viro Venerabili submissas agere debo grates, communicavit. Ut taceam, Paulini in epist. ad Hebreos cap. XI, 4. verba: Πιστεῖ πλειόνα Θυσίαν Ἀβελ παρὰ νῦν πέρισσην τῷ Θεῷ, non obscure indicare: Abelem ipsum attulisse Deo s. ad Deum, non ad patrem Adamum, ut hic pro ipso hoc sacrificium Deo offerret, sacrificium suum. Ut adeo ejusmodi facti ellipsis in Sacra Scriptura sine necessitate supplere nolo. cf. Schotani Biblioth. Histor. Sac. Ver. Test. T. I. cap. I. de prima mundi etate pag. 15. & Outram. l. c. cap. IV. L. I. §. III.

§. II.

Continuatio.

Sacra Scriptura non solum Cainum & Abelem sacrificasse; sed etiam utriusque sacrificii materiam, sive res ipsas Deo per sacrificium oblatas ab utroque enarrat. Cainus nimis rur, quoniam agrorum habebat curam, de fructibus & frugibus agri sui fecit oblationem. Abel autem, qui brutorum præsertim mansuetiorum sibi elegerat custodiam, de primis suis gregis, atque primogenitorum adipibus & pinguedinibus obtulit. Non in præsens disquiram, neque ad rem meam pertinet, utrum Abel omnes brutorum sacrificialium partes, an tantum quasdam, quod quidem per **תְּהִלָּה** sacra scriptura innuere videtur cf. Lev. III, 16. IV, 26. 31. 35. IX, 10. sive,

quod Grotius a) vult, planum nullum animal; sed tantum lac pinguisimum atque lanam de brutis viventibus, Deo obtulerit. Sufficiat, quod sacrificaverit uterque, & sacræ paginæ Abelis sacrificium Deo acceptum, Caini autem eidem fuisse odiosum commemorent Gen. IV, 5. simulque referant causam v. 7. quare divinum numen ad sacrificium Caini non gratiōse respexerit cf. I Joh. III, 12. qua nobis occasio præbetur colligendi rationem gratiosæ sacrificij Abelis a Deo acceptioonis, b) quod ex loco ad Hebr. XI, 4. luculentius appetet, atque quare Abelis cultus non fuerit ἐθελοθεσμεῖα (cf. S. 3.)

Schol. I. Non ignota est illa quæstio hoc loco, quæ plerumque moveri solet: *ex quo nimis Cainus perspicere atque colligere potuerit, Deo fuisse acceptum Abelis sacrificium.* Communissima & ab omnibus fere recepta est sententia: (quæ quoque ex versione Theodotionis sacerculo secundo tentata confirmatur, in qua υψη per ἐπενδύσειν effertur,) ex igne coelitus dimisso sacrificium Abelis absidente, & Caini intactum relinquente eundem concludere hoc potuisse, eamque his sufficiunt rationibus, quia non raro in V. T. extarent exempla de exhibito ratione sacrificiorum per ἐμπνευσμὸν favore divino: Lev. IX, 24. I Reg. XVIII, 36. (de quo præsttim loco cf. M. Abelmanni disq. de Sacrificio Eliæ vespertino) I Chron. XXII, 26. 2 Chron. VII, 1. cf. Matth. Poli Synops. Critic. ad Gen. IV. Alii putant: utriusque sacrificium esse accensum; fumum vero de sacrificio Abelis adscendisse, alterius deorsum ivisse cf. Sebāst. Schmidt. in ep. ad Heb. cap. XI. v. 4. Atque hunc ἐμπνευσμὸν teste Job. Caur. Diterico in Antiq. Bibl. V. T. p. 207. Claudius Marius Victor carmine scriptū 2. in Genes. v. 175.

At

Sic olim ante sui præsenſe candidus Abel
Invidiam fratris: nam cum de fruge litasset
Iste sua, niveo ille agno; mox protinus altum
In cœlum ascendit combusto fumus ab agno.

*At contra per inane volans de frugibus illis
In terram redit fugiendi fumus olympos.*

Interim tamen non defuerunt, qui juxta hunc ἐμπνευσμόν adhuc alia posuerunt signa cf. S. R. Oweni lib. cit. p. m. 33. & Sebastian. Schmidt ad b. l.

Schol II. Quoniam nonnulla de sacrificio Abelis & Caini sunt prolata, de eodem porro sequentia (licet ad rem meam non pertinent) observare volo.

N. I. Sacra Scriptura nos docet: Abelem sacrificando non commisisse ἐθελοθησαντα; sed ejus sacrificium Deo fuisse acceptum, ideoque ad idem gratiose respexit eundem. Ex quo apparet, quod ex gratiosa illa Dei respectione Abelis & Cainus, (cf. Sch I.) ipsius sacrificium Deo fuisse acceptum, concludere potuerint.

N. II. Nullus cultus post lapsum Deo acceptus esse potest, nisi qui satisfactioni redemptoris innitatur; (cf. S. 3. & 2.) Cum vero Abelis sacrificans non commisit ἐθελοθησαντα. (n. I.) sequitur, ut ejusdem sacrificium ad futurum Messiam habuerit respectum, idemque vera in eundem obtulerit fide.

N. III. Ex his apparet, quod Cainus & Abelis ex gratiosa illa complacentia divina colligere potuerint: Abelem vera in Messiam fide sacrificasse, non autem Cainum. (n. II. & n. I.)

N. IV. Omnis credens in Christum ejusque satisfactionem justificatur, & coram foro divino pro justo declaratur cf. Act. XIII, 38.39. Rom. III, 26.28.30. Phil. III, 8.9. &c. Hinc ex gratiosa illa Dei respectione convinci potuerunt, (scilicet externe, non interne, quæ interna convictio fide perficitur) Abelem esse justum & justificatum, (n. III.) non Cainum cf. Matth. XXIII, 35. 1 Joh. III, 12.

N. V. Cainus & Abelis, uterque Deo fecit sacrificium. Cum vero Deus ad sacrificium Abelis gratiose respexit, (n. I.)

per quod convicti sunt, Abelem esse justificatum, Cainum non (n. IV.) eo ipso quoque ipse Deus testimonium dedit, sive testatus est de his sacrificiis per testimonium scilicet illud externum. (n. IV.)

N. VI. Cainus interfecit Abelem gratosam eidem complacentiam invidens, quod Moses Gen. IV. enarrat. Hinc quoque adhuc in Bibliis sacris Abel dicitor mortuus, & a fratre suo occisus.

N. VII. Sacrificium itaque Abelis occasio fuit, cur Abel a fratre est occisus, & talis adhuc in sacra scriptura dici debeat.

Atque hisce positis sensum verborum Pauli ad Hebr. XI, 4. Πίστει πλείστων θυσίαν Κύριον παρὰ καὶ προσπήγκη τῷ Θεῷ, διῆς ἐμαχτεῖσθαι εἴναι δίκαιος, μαρτυράντος ἐπὶ τοῖς δώροις αὐτῷ τῇ Θεῷ καὶ διὰ αὐτῆς αποθανόντι λαλεῖται. Intelligere possumus, de quibus ex philologia hæc præmonenda esse puto.

a) Utrum ex vocabulo θυσίας probari possit: Abelis sacrificium fuisse cruentum, valde dubito: Paulus enim dicit, Abelem πίστει πλείστων θυσίαν παρὰ καὶ obtulisse, ex quo sequitur, ut Cainus quoque fecerit θυσίαν. Evidem scio, quod nonnulli dicant: *in hac comparatione comparatorum alterum improprie sumi debere*; Verum quodnam? forsitan Caini θυσία? (ex illorum etiam sententia) Cur autem non eodem jure θυσία Abelis (non habito respectu ad Gen. IV.) Iccirco provocari solet ad dictum Hebr. XIII, 14. Οὐ γαρ ἔχομεν ὅδε μέντοι πόλιν, ἀλλὰ τὴν μελλόταν ἐπιζητούμεν, ubi urbs futura improprie sumi deberet. Sed positō in hoc, aliisque ejusmodi dictis, urbem improprie sumi debere; nullum tamen in his verbis comparationis cuiusdam characterem & notam invenire possum, adeoque ab hoc dicto ad illud N. V. C. Et si θυσία in hoc loco per sacrificium cruentum efferri deberet inusitatus inde hic loquendi modus oriretur: *Abelis præstantius sacrificium cruentum Deo obrulit, quam Cainus, cum tamen certum est; Caini sacrificium in nomine.*

merum cruentorum non debere referri. — Ex quibus concludendum: nomen θυσίας hic esse generale magis, quam speciale, non obstante vocabulo subsequentे τὸ δῶρον; licet aliis in locis etiam scriptorum profanorum sacrificium cruentum designare possit. cf. Winckl. diss. cit. §. VI.

3) Hic quāri potest: utrum δι' ἵνα sit referendum ad τὴν θυσίαν sive τὴν πίστιν. Posterior omnes propemodum interpres assumere palam est; sed quoniam rationem non video hujus; ad τὴν θυσίαν esse referendum probatum ibo. Per quocunque Abel testimonium nactus s. convictus est, ipsius sacrificium a Deo gratiōse esse acceptum, per idem quoque convictus est, ipsum esse justum coram Deo. (n. IV. & n. III.) Sed non per fidem, quia hæc fuit causa impulsiva minus principalis, cur Abel sit justificatus, Deusque ad ejusdem sacrificium respexerit gratiōse; licet internam convictionem fides de facta justificatione in homine efficiat, de qua tamen in hoc dicto sermo non est, quod quidem verba subsequentia μαρτυρεῖν τοὺς ἐπὶ τοῖς δώροις ἀντὶ τῆς θεοῦ. probant. Adeoque sequitur, ut per sacrificium ipsum (cf. Sch. I.) sit convictus, ipsum coram Deo esse justum. (n. IV.) Nec obstant verba vers. 2. quoniam in eodem non legimus, quod veteres per fidem sed in fide εἰς πίστιν testimonium nacti sint, quod quoque Abeli contigisse εἰς πίστιν διὰ τῆς θυσίας defendimus.

4) Verba in hoc commate: μαρτυρεῖντος ἐπὶ τοῖς δώροις ἀντὶ τῆς θεοῦ, plerumque ita efferti solent: testimonium perhibente super donis illius Deo, ut pronomen relativum αὐτὸς non ad Deum (τῆς θεοῦ) sed ad Abelem restringatur. Verum minime hoc convenit cum cap. IV. Genel. hujus historiæ sede: ibi enim non dicitur Abelem ad Deum attulisse τὸ δῶρον sive τὰ δῶρα sed τὸ δῶρον τὸ δῶρον. Consequenter cum dici potest, utrumque Abelem scilicet & Cainum attulisse τὸ δῶρον s. τὰ δῶρα; pronomen relativum αὐτὸς potius ad Deum (τῆς θεοῦ) referri debet quam ad Abelem.

δ) Se-

DE SACRIFICIO PRIMO

δ) Sequuntur verba: Καὶ διὰ ἀυτῆς ἀποθανὼν ἐτί λαλεῖται, a quounque, me quidem sciente, ita versa: *Et per eam (fidem) mortuus adhuc loquitur ubi quoque permulta adduci solent rationes ad ostendendum: quomodo Abelis licet mortuus tamen loqui possit.* Verum ubinam in his verbis exstat, quod mortuus Abelis loquatur? Verbum λαλεῖται certe non per loquitur, quia hoc actionem & illud passionem indicat, sed per dicitur &c. cf. Hebr. XII, 24. efferri debet. (cf.n.VI.) Vid. Strarckii Synopsi Bibl. Exeget. in N. T. ad h. l.

ε) Διὰ ἀυτῆς in hoc loco non ad τὴν πίστιν; sed ad τὴν θυσίαν pertinet, quoniam Abelis non per fidem (neque propter) mortuus sive a fratre suo occisus adhuc in Scriptura Sacra dicitur; sed per sacrificium suum (tanquam causam occasionalem cf. n. VII.) a fratre est interfactus.

Hanc itaque istius loci suppedito versionem: *Fide* (in semen mulieris & Messiam vera) *præstantius sacrificium Abelis Deo attulit, quam Cainus, per quod (sacrificium) convictus est (testimonium externe obtinuit) se esse justum & justificatum, (coram foro divino) testante de donis & oblatis (tam Abelis quam Caini) ipso Deo (per εμπνευσμὸν alia signa Schol. I. cf. n. V.) & per quod (sacrificium ceu causam occasionalem) *mortuus* (a fratre suo occisus) *adhue* (scilicet in Scriptura Sacra) dicitur.*

Schol. III. Ejusmodi sacrificia, quale obtulit Abelis, semper fuerunt cruenta; adeoque Abelis quoque fuisse cruentum non dubitamus. Cum vero idem factum est vera in Messiam fide; idem fuisse propitiatorium, & reconciliacionem cum Deo habuisse pro fini, per inductionem omnium exemplorum colligimus. cf. Dom. Winckleri dissert. cit. §. V. VII. XI. seq.

a) In Comment. in Genes. ad h. l. Cujus interpretationis occasionem refert *Outramus de Sacrif. lib. I. p. m. 4. ed. Lond.* contra quam vero interpretationem & explicationem summo jure disputat B. Calovius in *Bibl. Illustrat. T. I. ad h. l.* & Schotanus in *Bibliothec. Hist. Sac. Vet. Test. T. I. cap. I. p. 18.*

b) Non-

b) Nonnulli quoque diverse horum sacrificiorum acceptio[n]is rationem in ipsa sacrificiorum diversitate querunt: quia in tam breviter de his sacrificiis historia exarata praecepit & expresse diversa sacrificiorum materia commemoraretur a Mo[ise]; licet idem quoque concedant: istam diversitatem ex diversis animi motibus, quod quidem in §. assertum, ad sacrificandum esse ortam cf. allgemeine Welt-Historie T. I. p. 158. n. 138.

§.

12.

Cainus & Abeli sacrificiorum notitiam a parentibus habuerunt.

Nunc quoque demonstrare potero primos in mundo ab hominibus procreatos & generatos a parentibus suis, Deum sacrificiis esse colendum didicisse: cum enim Cainus & Abeli, quod quidem per se patet, per sacrificiorum oblationem cultum Deo praesisterunt prorsus singularem; haec vero sacrificiorum oblatione ductu rationis recte & naturae non innotescit, nec nota esse potest (§. 7. Sch. I.) eandemque Deus approbavit, (§. 11. Sch. II.) imo & solenni modo populo Iudaico prescripsit, (§. 7.) atque eo tantum casu sacrificia estabominatus, quando fuerit ἀθλοθεστα (§. 11. Sch. II. & §. 10. Sch. II.) luculentissime inde sequitur, ut hunc Deum colendi modum & rationem vel a Deo ipso immediate sive per speciale mandatum didicerint, vel a parentibus suis acceperint; (§. 5.) cum vero prius improbabile & falsum esse jam supra evictum est; (§. 10. Schol. I.) posterius itaque omni vacare debet dubio, quod Adam scilicet liberos suos sacrificiorum oblationem docuerit, atque hi mandatum sacrificandi ab illo acceperint.

Schol. Quicquid ex principiis legitime deductum hic proposui, id jam a multis retro lustris creditum & ut credi dignum est propositum: ita enim Naueerus teste Schorano

DE SACRIFICIO PRIMO

I. c. p. 13. & Calovio I. e. pag. 254. ait: Creditur Adam, qui \mathfrak{G} propheticæ dono forebat, a) docuisse decimas \mathfrak{G} primicias offerre Deo vel sacrificia. Quod quoque Poverius in Comment. in Genos. cap. IV. v. 2. docet, si putat Adamum, sacrificandum esse, docuisse filios, qui hoc a Deo esset edocitus cf. Langii Med. Ment. P. I. per I. §. IX. & X.

a) Qui Adamum prophetam fuisse defendant, ii plerumque provocare solent ad Gen. III. 20. quo quidem loco Adamus uxorem ipsi a Deo associatam nominaret **רוּחַ**, ejusque denominationis rationem subnecet ret Moses his verbis: **כֹּהֵא רָוּחַ אֶת־כָּל־חַיִּים** quæ verba de promissio mulieris semine essent explicanda, non de genere humano propagando. Verum hæc sententia tunc demum locum habere posset; si particula **כָּל** esset omessa, quod ex sequentibus apparebit luculentius. Cum enim Deus primis parentibus legem illam positivam de fructu arboris cuiusdam non comedendo daret; statim alteram legis partem sanctionem scilicet penalem addit Gen. II. 17. **כִּי־מְתֻחָה כִּי־בַּיּוֹם אֲכַלְתָּ**, quorum verborum uberiorem rationem ac sensum explanavit Pl. R. & Cl. M. Chrysander in Comment. de primo primorum hominum peccato §. 48. p. 78. Hæc licet adjecta esset poena; nihilominus tamen hanc violarunt legem. Evidem credo, quod peracto peccato Adamus in memoriam revocaverit penam illam cum lege ista a Deo connexam, atque ex eadem conculcerit, se statim, quod quidem per **בַּיּוֹם** indicari videtur, cum sua uxore esse moriturum, atque adeo generis humani propagationem ex ipsis fieri impossibilem; cum vero Deus pro summa, qua pollet, misericordia promisso redemptore longiorum quamvis calamitosam & magnis difficultatibus ac molestis obrutam vitam iis promitteret & concederet, se errasse facile perpicere poterat Adamus, seque cum uxore sua genus hominum esse propagaturum, consequenter suam uxorem omnium, qui essent victuri, viventium (uti Moses loquitur) fore matrem. Ut adeo Adamus sua uxori nomen dederit cum ipsis statu optime conveniens.

S. 12.

De sacrificiorum fini.

Ratio, cur sacrificia a Deo in veteri testamento sint instituta arque ordinata, erat. I. ut præfigurarent & repræsentarent totum redemtionis opus, & redemptorem cum suis beneficiis

ficiis & operibus tempore carnis suæ præstitis, obscuriori quædam ratione, & umbratili quasi lineamentorum primorum descriptione in Vet. Test. proponerent cf. Sal. Glash. in Phil. Sacr. Lib. II. p. m. 445. (cf. §. 7.) Ut adeo sacrificia essent τύποι redemptoris ejusque satisfactionis cf. Outram. de Sacrif. L.I. cap. XVIII. Hæc cum ita sint II. ex his veteris œconomia viatores colligere & recordari poterant beneficia gratiæ a redemptore tempore suo acquirenda & per sacrificia τυπικῶς & moraliter iam acquisita, itemque pias cruentæ immolationis redemptoris instituere considerationes cf. Quensted. Antiq. Biblic. p. m. 219. consequenter III. non frustra hæc omnia esse; sed homines peccatores esse, in quorum gratiam hæc omnia ita essent, facile cogitare poterant, adeoque memoriam, recordationem & agnitionem peccatorum instituere debebant Hebr. X, 3. Lev. XVI, 21. His omnibus IV. accedebat, ut sacrificia immundos homines sanctificarent πρὸς τὴν τῆς σαρκὸς καταρότητα; qui tamen ἀγενήσιμος respectum habebat πρὸς τὴν τῆς συνειδήσεως ἀπὸ νεκρῶν ἐξαντλούσας τὸ λατρέυειν Θεῷ ζῶντι Hebr. IX, 13. 14. cf. Num. XIX, 9. 12. 17. 18. per effusionem sanguinis Christi s. ejus sacrificium præstitam & effectam, adeoque juxta sacrificia oblata per fidem in meritum redemptoris, & sacrificium illud Monadicum a Messia præstandum omnium bonorum œconomia gratiæ participes siebant homines cf. Lev. I, 3. 4. & eadem impetrabant, quæ redemptor per satisfactionem physicæ præstitam acquisivit hominibus, consequenter Deus bona gratiæ sacrificantibus vereque credentibus & peccata confitentibus applicabat. Hinc evenit, ut prima ratio finis sacrificiorum typicus; altera evangelicus; tertia legalis; & quarta applicativus no-